
                                                                                                                                        
D.D.G. n.  1321

                   
                                                       

     
                      

                                                       
    REPUBBLICA ITALIANA

                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 6 GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI
Il Dirigente Generale

VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO   il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Sicilia  2007/2013,  approvato  con  decisione  della
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007 e s.m.i.;   

VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il 25/09/2012, con il quale è stata
approvata la Graduatoria di merito degli interventi risultati ammissibili al finanziamento,  presentati
a seguito del Bando di cui al D.D.G. n. 1435 del 29/06/2010;

VISTO il  D.D.G.  n.  2557 del  23/10/2012,  registrato alla  Corte  dei  Conti  il  30/11/2012,  che estende la
dotazione finanziaria relativa alla Graduatoria approvata con il richiamato D.D.G. n. 1114/2012 da €
10.000.000,00 ad € 25.584.290,12;

VISTO il D.D.G. n. 2307 del 07/08/2013, registrato alla Corte dei Conti il 02/10/2013 Reg. n. 1 Foglio n.
192, che approva l'intervento Promozione e valorizzazione del patrimonio delle attività culturali nel
campo dell'arte e dell'architettura contemporanea, presentato dal Comune di Montagnareale, per un
importo complessivo di € 344.301,33, CUP B32I10000050000, codice CARONTE SI_1_10233;      

VISTO il D.D.G. n. 3733 del 24/12/2014, registrato alla Corte dei Conti il 04/02/2015, Reg. n. 1 Foglio n.
28, che impegna la somma di € 318.445,38 sul capitolo 776082 del P.A.C. Salvaguardia 2007-
2013, per la realizzazione dell'intervento in questione;

VISTO il D.D.G. n. 2403 del 23/05/2016, registrato alla Corte dei Conti il 27/6/2016, Reg. n. 1 Foglio n. 68,
con cui sono approvati gli Atti finali dell'intervento ed il Quadro economico definitivo della spesa,
pari ad  € 316.473,86;

VISTO il D.D.G. n. 3096 del 21/07/2016, vistato in data 28/07/2016 dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e
I.S.,  che  procede  all'imputazione  sul  capitolo  776073  del  PO  FESR  2007/2013  dell'importo,
certificato, pari ad € 315.620,94;

PRESO ATTO  

 della Relazione conclusiva sulle attività di progetto ed il quadro economico finale, redatta  in
data 22/12/2016, a firma del Sindaco del Comune di Montagnareale e dal RUP;

 della Determina del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Montagnareale, n. 376
del 27/12/2016,

con le quali, a seguito dei pagamenti e liquidazioni effettuate, viene approvato il seguente Quadro
Economico:

Progettazioni e Consulenze € 14.318,31

1



Valore dei beni € 212.334,18

Spese Generali e Accessorie € 8.713,43

Diffusione /Trasferte, pubblicità, seminari, ecc.) € 81.107,40

Totale progetto € 316473,32

e pertanto con ulteriore economia pari ad € 0,54 rispetto al Quadro economico approvato con il
D.D.G. n. 2403 del 23/05/2016, somma già eliminata in sede di riaccertamento dei residui;

RITENUTO di dovere imputare sul P.A.C. Salvaguardia 2007-2013, capitolo 776082, la spesa sostenuta dal
Beneficiario dopo il 31/12/2015, pari ad € 852,38, 

VISTA la Circolare del Dipartimento Programmazione di cui alla nota n. 17045 del 20/09/2017, contenente
ulteriori disposizioni in ordine alla tempestiva emanazione dei decreti di chiusura delle operazioni
connesse al PO FESR 2007-2013;

CONSIDERATO,  che  il  D.D.G.  n.  361  dell'11/02/2020,  che  approvava  la  definitiva  ammissione  a
finanziamento  dell'intervento  in  parola,  poiché  recava  delle  imprecisioni  riguardanti  la  spesa
sostenuta  dal  Beneficiario,  è  stato  oggetto  di  rilievo  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  del
Dipartimento BB.CC. e I.S., e pertanto va annullato;

VISTO il  D.P.R.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento BB.CC. e I.S. all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2018 e s.m.i.;

VISTA la vigente legge di bilancio della Regione per l'E. F. 2020;

VISTA la Deliberazione n. 239 del 27/06/2019 con la quale si approva il  Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  L.R.  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del
D.P.R. n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i. costituente l'allegato A alla Deliberazione;

VISTI  il  D.P.R.  n.  12  del  27/06/2019,  pubblicato  sulla  GURS  n.  33  del  17/07/2019  e  l'allegato  1
Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  L.R.  n.  19 del  16/12/2008.  Rimodulazione degli
assetti  organizzativi dei Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.  13,  comma 3, della L.R. n. 3 del
17/03/2016. Modifica del D.P.R. n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i., che modifica gli ambiti organizzativi
e  gestionali  dei  Dipartimenti  regionali  per  esigenze  di  maggiore  funzionalità  degli  stessi,  nel
rispetto dei principi di cui all'art. 10 della L.R. n. 19 del 16/12/2008 e s.m.i.;

VISTO il D.D.G. n. 3455 del 01/08/2019 di conferimento all'arch. Maria Giovanna Tornabene dell'incarico
dirigenziale della struttura intermedia S.6 Gestione Fondi Extraregionali  del Dipartimento Beni
Culturali e Identità Siciliana;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 147 del 17 aprile 2020 con la quale è stata differita, senza
soluzione di continuità, la data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti
regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, al 31 maggio 2020;

VISTA   la L.r. n.10 del 12-05-2020 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario
2020 e la Delibera di G.R. n. 172 del 14/05/2020.

                                             Per le motivazioni e finalità citate in premessa :

DECRETA

Art. 1. Il D.D.G. n. 361 del 11/02/2020  è annullato.

Art. 2. Si  prende  atto,  relativamente  all'intervento  denominato  Promozione  e  valorizzazione  del
patrimonio delle  attività  culturali  nel  campo dell'arte  e  dell'architettura contemporanea,  CUP
B32I10000050000, codice CARONTE SI_1_10233:

 della Relazione conclusiva sulle attività di progetto ed il quadro economico finale, redatta  in
data 22/12/2016, a firma del Sindaco del Comune di Montagnareale e dal RUP;

2



 della Determina del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Montagnareale, n. 376 del
27/12/2016;

Art. 3. E' approvato il seguente quadro economico finale, redatto dal RUP, a seguito di tutti i pagamenti  e
liquidazioni effettuate:

Progettazioni e Consulenze € 14.318,31

Valore dei beni € 212.334,18

Spese Generali e Accessorie € 8.713,43

Diffusione /Trasferte, pubblicità, seminari, ecc.) € 81.107,40

Totale progetto € 316473,32

Art. 4. La  spesa  sostenuta  dal  Beneficiario  dopo  il  31/12/2015,  pari  ad  €  852,38,  relativamente
dell'Intervento  Promozione  e  valorizzazione  del  patrimonio  delle  attività  culturali  nel  campo
dell'arte e dell'architettura contemporanea CUP B32I10000050000 Codice Caronte  SI_1_10233,
viene imputata a valere sul P.A.C. Salvaguardia 2007-2013.

Art.  5.  Si  approva  la  definitiva  ammissione  al  finanziamento  dell'Intervento,  secondo  il  seguente  
riparto finanziario delle spese effettuate:

Descrizione Importo in €

Quota a valere sul cap. 776073, Interventi per la realizzazione dell'Obiettivo
Operativo 3.1.3 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013, e
certificata

315.620,94

Quota a valere sul cap. 776082,  Interventi previsti dal Piano di Azione e
Coesione (PAC) - Piano di Salvaguardia - relativi  all'obiettivo operativo
3.1.3 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 

852,38

Importo complessivo dell'Intervento 316.473,32

 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi
dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i
Beni Culturali e della Identità Siciliana per il Visto di competenza.

Palermo 18.05.2020

                                       

 Il Dirigente Generale
F.to  Sergio Alessandro

3


	
	D.D.G. n. 1321
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

